
要 闻 2025年4月 1日 星期二

E-mail:ycdaily@126.com

序号

1

2

3

4

5

6

7

8

案 由

大会建议案

发挥数字经济和人工智能

新兴产业的赋能作用，推动

我市经济社会高质量发展

加强青少年心理健康社会

服务化体系建设

挖掘关公文化时代价值，推

动“一城两区三门户”建设

加强文旅融合发展，

推进创建盐湖国家级

旅游度假区建设

完善民营企业政策机制，

促进民营经济发展壮大

加强农业基础设施建设，

助力乡村振兴和粮食安全

加强社区养老服务体系建

设，提升基层治理效能

提 案 内 容

077

108

244

372

506

053

059

242

271

402

541

544

011

107

253

345

408

464

490

526

560

080

250

254

270

404

500

530

536

005

033

041

140

180

260

386

433

475

508

045

101

134

213

215

283

396

423

443

479

155

195

209

257

393

422

关于进一步做强做优关公文化品牌，推动全面建设“一城两区三门户”的建议

关于充分发挥数字经济赋能作用助力乡村实现高质量发展进程的建议

关于我市“数字农业”发展现状分析与策略的建议

关于推进数字化技术与实体经济融合发展的建议

关于运城市积极拥抱人工智能，提升政务服务效能的建议

关于辅导企业应用AI技术的建议

关于定期开展青少年心理健康普查的建议

关于防范青少年抑郁症的建议

关于加强青少年心理健康社会化支持的建议

关于当代新时期下关注中小学生心理健康的建议

关于警惕信息茧房对青少年心理健康造成不良影响的建议

关于加强青少年体质健康教育的建议

关于促进山西运城青少年心理健康教育的建议

关于进一步传承关公文化，助推运城经济发展的建议

关于深入挖掘关公文化时代价值，奋力打造黄河流域生态保护和高质量发展示范区的建议

关于培育AI+文旅特色产业，擦亮运城关公文旅品牌的建议

关于提升“运城关公文化节主办规格与丰富活动内容”的建议

关于深入挖掘关公文化时代价值，助推中华优秀传统文化创新发展的建议

关于在“一城两区三门户”建设中充分发挥关公文化作用的建议

关于做强做优国家级关公文化品牌的建议

关于擦亮关公文化品牌，促进文旅融合发展的建议

关于以关公特殊日期为契机打造全球文旅亮点的建议

关于系统推进盐湖生态保护和高质量发展的建议

关于打造运城池盐文化传承与创新并进的建议

关于加强文物保护利用，推动文旅融合发展的建议

关于打造盐湖景区高端服务、精细服务、亲民服务、提升运城旅游闪光面的建议

关于开发中条山盐运古道资源的建议

关于打造盐湖国家级旅游度假区，关注细节提升旅游品质的建议

关于推进创建盐湖国家级旅游度假区的建议

关于优化全媒体文旅营销推介，推动运城文商融合旅游门户建设的建议

关于助力“领头雁”企业发展的建议

关于充分发挥全市民营企业在市委“一城两区三门户”目标和思路中的积极作用的建议

关于促进民营企业发展壮大的建议

关于促进我市民营中小企业科技创新的建议

关于以法治力量护航我市民营企业高质量发展的建议

关于优化小微企业扶持政策落地实施路径的建议

关于规范涉企行政检查，切实优化营商环境的建议

关于积极帮扶大运汽车，促进企业重整成功的建议

关于进一步加大政策支持力度，激发民营经济创新活力的建议

关于“加强市场执法监管，护航民营企业健康发展”的建议

关于提升运城市农产品品牌建设与营销推广的建议

关于发展农业生产托管，促进我市小农户和现代农业有机衔接的建议

关于进一步推进我市灌区高质量发展，助力乡村全面振兴和粮食安全的建议

关于加快发展农产品精深加工的建议

关于提升中条山道地药材品质，打造运城中药材区域品牌的建议

关于加强农产品质量安全检测体系建设的建议

关于多措并举促进运城冬枣产业高质量发展的建议

关于加强校市合作，推进运城农业科学研究院服务效能的建议

关于深入实施农业“特”“优”战略的建议

关于加快完善我市农业自然灾害保险普及，提升农业生产抗灾减灾能力的建议

关于加强我市“一老一小”友好型社区建设的建议

关于促进运城银发经济高质量发展的建议

关于运城市社区养老服务体系建设的建议

关于发展银发经济，提升社区养老服务的建议

关于构建全民养老志愿者服务储蓄体系的建议

关于加快落实民办非企业养老机构融资政策的建议

提案者

市政协五届四次会议

张 钊

民进市委会

杜俊辉

郭宏伟

王淑萍 史明霞

吴民学

郭丽娟

杜俊辉

卫振廷

杨铁红 袁玉环

张辉生

董泽熙

张静波

民进市委会

王蕊绵

裴学勤

喻帝嘉

民革市委会

史明霞等3名

王钰媚

郭宏伟

王海峰

民建市委会

李鸿永

卫振廷

裴 平

市政协五届四次会议
第三组

杨晓丽

尹智慧

孙一雄

朱 潇

刘建平

九三学社市委会

民革市委会

民建市委会

市工商联

邵景福

王艳玲

李福平

郭荣凯

民进市委会

钟立伟

闫红秋

吕武平

黄雪娜

隋建国

马燕斌

刘建平

苏治中

赵 晶

董宏运

骆新爱

王钰媚

李慧锦

谢满军

主办单位

市委宣传部

市发展和改革

委员会

市教育局

市文化和旅游

局

市文化和旅游

局

市发展和改革

委员会

市农业农村局

市民政局

督办机构

市政协提案委员会

市政协提案委员会

市政协教科卫体委员会

市政协民族宗教委员会

市政协文化文史和

学习委员会

市政协经济和人口

资源环境委员会

市政协农业和农村

委员会

市政协社会法制委员会

市政协督办的五届四次会议重点提案

市政协五届四次会议期间，广大
政协委员、政协各参加单位以习近平
新 时 代 中 国 特 色 社 会 主 义 思 想 为 指
导，紧扣市委五届八次全会暨市委经

济 工 作 会 议 的 部 署 要 求 ， 锚 定 建 设
“一城两区三门户”目标和思路，建诤
言 、 谋 良 策 、 促 发 展 ， 踊 跃 提 交 提
案，积极建言献策。通过大会建议案

1 件，提交提案 600 件，审查立案 517
件。经市政协主席会议研究确定了 7
个方面的重点提案，包括 55 件重点提
案选题相关提案。现向社会公示，请

社会各界和人民群众监督。

政协运城市委员会
2025年 3月 31日

政协运城市委员会公告

本报讯（记 者 付 炎）今 年 以
来，市应急管理局进一步规范涉企检
查，规范入企活动，落实执法责任，优
化执法程序，持续增强执法效能。

一是明确执法主体，梳理现有执
法人员持证情况，动态公示执法人员
信息，严禁未取得执法证件的人员实
施行政检查。二是落实差异执法，综
合考量企业安全风险等级、安全生产
标准化等级等因素，精准确定执法重
点，明确直接监管企业名单、必查企
业名单，合理设定检查频次。同时，

明确入企“一告知两公开”等要求，
杜绝随意检查、选择性执法。三是明
晰执法依据，梳理汇总安全生产相关
法律、法规、规章，形成执法事项目
录清单，明确执法事项名称、类型、
依据和实施主体，确保在法定授权内
开展执法。四是规范执法行为，印制
行政执法工作标准卡和提醒卡，要求
执法人员随身携带，明确“应该做什
么、不应做什么”，强化执法人员规
范执法意识，从根本上遏制执法乱
象。

市应急管理局规范应急涉企执法

本报讯（记者 乔 植）清明节即
将来临，连日来，垣曲县社区服务中
心借助网络热梗“不同意”系列，通
过拍摄短视频的方式，为文明祭扫宣
传注入新活力，引发居民关注与热
议。

在青年山社区便民服务大厅，工
作人员紧张筹备短视频拍摄工作。此
次“不同意”系列短视频围绕“文明祭
扫新风尚，拒绝传统陋习”的主题展
开。社区工作人员运用幽默诙谐的对
话和表演，将文明祭扫时不焚烧纸钱、

不放鞭炮等理念巧妙地融入其中，使
得视频节奏明快，充满趣味又不失严
肃。除了“不同意”系列短视频，条东
社区还采用动画形式打造社区 IP 形
象“小东”，“小东”化身为文明祭扫的
倡导者，以生动有趣的方式向居民讲
述文明祭扫的重要性。

垣曲县社区服务中心负责人表
示，希望通过新媒体传播方式，让文明
祭扫理念真正深入人心，促使越来越
多的居民践行文明祭扫，营造文明、绿
色、安全的节日氛围。

垣曲县社区服务中心

短视频助力文明祭扫

一版责编 霍虎成 校 对 杨炎玺 美 编 冯潇楠

二版责编 崔 萌 校 对 白 洁 美 编 冯潇楠

3 月 27 日，闻喜县道北社区党
总支联合共建单位运城市生态环境
局闻喜分局，在黄花岭烈士陵园开
展“慎终追远怀初心，革命精神永不

忘”清明祭英烈扫墓活动，缅怀先烈
功绩，寄托浓浓哀思。

特 约 摄 影 杨一敏 温徐旺
摄影报道

本报讯（记者 王月文）为加快发
展多层次多支柱养老保险体系，培养
参保群众的养老规划、养老储备意识，
提高参保群众对个人养老金的认知度
和参与度，3 月 31 日，由市人社局、市
市民投诉受理中心主办，交通银行股
份有限公司运城分行承办，盐湖区人
社局协办的 2025 年 12333 统一咨询日
暨个人养老金百场宣讲活动启动。此
次活动以“个人养老金 为您添保障”
为主题。

活动现场通过滚动电子屏幕、张
贴宣传海报、摆放政策展架等方式，向
群众全方位普及个人养老金政策。工
作人员还针对个人养老金的政策优
势、账户开立、待遇领取等问题进行解
答，并现场指导群众通过线上渠道办
理业务。交通银行股份有限公司运城
分行个人养老业务人员从政策背景、
开户流程等方面，为群众进行了权威
解读。

据悉，12333 热线是人社服务的

重要窗口。2022 年，12333 热线并入
12345 政务服务便民热线，实行“双号
并行、统一接听”。2024 年，面对个人
养老金全面实施等政策调整，12333
热线实施全员上岗、延时服务、节假日
坚守岗位，全年全市 12333 热线来电
总 量 超 过 10 万 个 ，接 听 满 意 率 达
96.95％。个人养老金制度于 2022 年
在 36 个先行城市实施，2024 年覆盖全
国。截至今年 2 月底，我市个人养老
金开户人数突破 34 万，累计缴费规模
超过 1000 万元，市场上推出个人养老
金产品 1000 多款。

下一步，市人社局将采用通俗易
懂的形式持续深化政策宣传，做好全
流程服务指引；要求金融机构规范产
品配置公示、风险等级划分及提示工
作，依法依规开展投资咨询服务，有条
件的机构可逐步探索开展默认投资服
务；创新服务模式，努力将 12333 热线
打造成“人社政务服务总客服”，让群
众乐享高效便捷的服务。

我市启动个人养老金百场宣讲活动

本报讯 3 月 31 日，以“桃花灼灼·
相约万安”为主题的新绛县万安镇第 12
届桃源共盛民俗文化活动，在万亩桃林
启幕。

此次活动以桃花为纽带，精心策划
了赏桃花、唱和美、逛庙会、乐互动、自驾
游、篮球赛、野菜宴、品美食八大主题单
元，打造出一场融自然景观、人文风情与
生活烟火气于一体的春日盛宴，探索出

一条以文化赋能、推动产业融合、实现生
态共享的乡村振兴新路径。

近年来，新绛县委、县政府推动现代
农业、生态建设与文化旅游深度融合，开
展绛州古城中国年、桃花观光旅游节、光
村旅游文化节等活动，实现了生态效益、
经济效益、民生效益的有机统一。

此次文化节以“赏桃花+逛庙会”为
核心，构建起独特的文化符号矩阵：游客

以桃花为背景拍摄丽姿靓影，通过光影
装置投影于桃林小径；传统庙会引入沉
浸式剧本游，游客可身着汉服参与“桃源
探秘”巡游，在互动体验中解读农耕文
明。

桃花节不仅是一场文旅盛会，还成
为产业融合的试验场。美食市集里，“野
菜宴”专区的荠菜饺子、香椿拌豆腐等充
满乡野风味的美食供不应求。引人注目

的是“桃花+”产品矩阵：本地食品厂
研发的桃花酥、酒坊酿造的桃花米酒、
手工艺合作社推出的桃花香囊等，构建
起从第一产业到第三产业的完整增值
链。

据悉，万安镇是华北地区最大的油
桃生产基地。30 多年来，从少量的桃树
栽植起步，发展到如今 3.6 万亩桃园连片
成海，拥有 30 余个品种的油桃远销国内
外。自 2013 年首届桃花节举办以来，万
安镇深度融合传统农业与文化旅游，累
计接待游客超百万人次，带动当地群众
增收致富，让万安的“桃花名片”享誉全
国。

（卫世新 杨建义）

新绛县万安镇

桃源共盛民俗文化活动引燃春日经济

运城，文脉绵长，钟灵毓秀，风味
独绝。近日，市总工会联合市文化和旅
游局、市商务局、市委网信办、运城日
报社、运城市广播电视台等部门，发布
了 《关于举办运城市“四菜一汤一饼”
地标美食技能大赛的通知》《关于在全
市开展文旅宣介展演比赛的通知》《关
于在全市开展“我和我的运城”短视频
征集活动的通知》 文件，通过技艺淬
炼、文化演绎、影像叙事等方式展现运
城的独特魅力，助力“一城两区三门
户”建设。近日，记者就这三项活动的
背景意义、特色亮点及群众关心的问
题，采访了市总工会相关负责人。

问：举办这三项活动的背景和意义
是什么？

答：市委提出“一城两区三门户”目标
和思路，是引领运城高质量发展的战略引
擎。按照市委部署，我们从 3 月至 5 月，在
全市创新推出运城市“四菜一汤一饼”地

标美食技能大赛、文旅宣介展演比赛、“我
和我的运城”短视频征集活动三项活动，
是打造文商融合旅游热点门户、助力“一
城两区三门户”建设的具体化实践，旨在
通过“文化搭台、职工唱戏、产业赋能”模
式，宣传河东美食、讲述文旅故事、捕捉
运城之美，让大家关注运城、了解运
城、走进运城，进一步提升运城的知名
度、美誉度、影响力，让运城文旅资源

“活”起来。
问：此次运城市“四菜一汤一饼”地

标美食技能大赛的主题是什么？
答：此次大赛以“传承河东食韵 品

味地道匠心”为主题，深入挖掘河东美食
文化的独特魅力，促进烹饪技艺的交流
与进步，充分展现新时代运城美食风貌。

问：“四菜一汤一饼”具体是指什么？
答：这些都是运城的地标美食，“四

菜”即黄河大鲤鱼、中条山牛肉、峨嵋岭
土鸡、涑水河火锅；“一汤”即关公羊汤；

“一饼”即舜帝烧饼。
问：“四菜一汤一饼”地标美食技能

大赛的参赛范围和时间是什么？
答：各县（市、区）选送代表队参赛；全

市范围内持有有效营业执照、食品经营许
可证，且具备相关烹饪实力的餐饮企业也
可以选送代表队参赛，每个代表队由 4名
选手组成。拟于4月中旬举办大赛。

问：此次文旅宣介展演比赛的推介
主题类别有哪些？

答：推介主题类别分为文物、古建、
河东历史、自然风光、非遗传承（国家级、
省级、市级）等。

问：此次文旅宣介展演比赛的参赛
范围和内容是什么？

答：此次文旅宣介展演比赛以“共话
国宝第一市、打造文旅新融合”为主题，全
市行政机关、企事业单位中热爱文旅讲解
的在职职工均可报名。参赛者可自行选择
推介主题，并结合 PPT、视频等作品辅助
展示，增强宣介展演的观赏性和互动性。

问：此次短视频征集活动的参赛对
象和参赛内容包括哪些？

答：全市干部职工、摄影爱好者、短

视频创作者及外地游客，都可以围绕运
城的历史文化、自然风光、景区景点、文
物古建等创作短视频作品。

问：此次短视频征集活动对作品的
要求是什么？

答：短视频作品需采用指定的 MP4
文件格式，画面以横幅或竖幅拍摄，画
质清晰且不带水印，声音清晰，如有重
点 内 容 配 字 幕 ， 分 辨 率 1920x1080P，
比例为 16∶9。单个作品时长一般要求不
少于 15秒、不超过 3分钟。

无论您是擅长讲解的文旅达人，还
是热爱美食的烹饪高手，或是善于记录
的短视频创作者，这里都有属于您的舞
台。让我们以文化为媒、以美食为约、以
影像为桥，将“运城之美”传播得更远、更
响亮，为凝心聚力建设“一城两区三门
户”贡献自己的力量！

运城市“四菜一汤一饼”地标美食技
能大赛联系人：刘军（13233269187）。

全市文旅宣介展演比赛联系人：李
颖（13467207888）。

“我和我的运城”短视频征集活动联
系人：翟文斌（18636305277）。

探寻运城之美探寻运城之美 品味河东之韵品味河东之韵
——市总工会相关负责人就即将开展的三项活动答记者问

本报记者 王月文

政务动态

本报讯 3 月 31 日，运城市红十
字会第一届理事会第二次会议召开，
副市长、市红十字会会长张锐出席会
议并讲话。

会上，红十字志愿者代表宣读了
《国际红十字与红新月运动七项基本原
则》，选举产生了市红十字会常务副会
长，审议通过了 《运城市红十字会
2024年度工作报告》。

张锐指出，全市红十字系统要坚
持党的全面领导，切实增强政治自
觉、思想自觉和行动自觉，确保红十

字事业方向正确。要聚焦高质量发展
目标，提升红十字人道服务能力，着
力打造亮点工作和特色品牌。要强化
组织体系建设，持续深化改革，稳步
推进博爱家园、红十字救护站、博爱
卫生站等阵地建设。要坚持以人民为
中心，织密织牢民生兜底保障网，凝
聚红十字事业发展合力。要聚焦“一
城两区三门户”目标和思路，坚持围
绕中心、服务大局，夯实基层基础，
为全市红十字事业高质量发展提供坚
强保障。 （张 浩）

市红十字会第一届理事会
第二次会议召开

打造文商融合旅游热点门户


