

探寻运城之美 品味河东之韵

市总工会相关负责人就即将开展的三项活动答记者问

本报记者 王月文

打造文商融合旅游热点门户

运城，文脉绵长，钟灵毓秀，风味独特。近日，市总工会联合市文化和旅游局、市商务局、市委网信办、运城日报社、运城市广播电视台等部门，发布了《关于举办运城市“四菜一汤一饼”地标美食技能大赛的通知》《关于在全市开展文旅宣介展演比赛的通知》《关于在全市开展“我和我的运城”短视频征集活动的通知》文件，通过技艺淬炼、文化演绎、影像叙事等方式展现运城的独特魅力，助力“一城两区三门户”建设。近日，记者就这三项活动的背景意义、特色亮点及群众关心的问题，采访了市总工会相关负责人。

问：举办这三项活动的背景和意义是什么？

答：市委提出“一城两区三门户”目标和思路，是引领运城高质量发展的战略引擎。按照市委部署，我们从3月至5月，在全市创新推出运城市“四菜一汤一饼”地

标美食技能大赛、文旅宣介展演比赛、“我和我的运城”短视频征集活动三项活动，是打造文商融合旅游热点门户、助力“一城两区三门户”建设的具体化实践，旨在通过“文化搭台、职工唱戏、产业赋能”模式，宣传河东美食、讲述文旅故事、捕捉运城之美，让大家关注运城、了解运城、走进运城，进一步提升运城的知名度、美誉度、影响力，让运城文旅资源“活”起来。

问：此次运城市“四菜一汤一饼”地标美食技能大赛的主题是什么？

答：此次大赛以“传承河东食韵 品味地道匠心”为主题，深入挖掘河东美食文化的特点魅力，促进烹饪技艺的交流与进步，充分展现新时代运城美食风貌。

问：“四菜一汤一饼”具体是指什么？

答：这些都是运城的地标美食，“四菜”即黄河大鲤鱼、中条山牛肉、峨嵋岭土鸡、涑水河火锅；“一汤”即关公羊汤；

“一饼”即舜帝烧饼。

问：“四菜一汤一饼”地标美食技能大赛的参赛范围和时间是什么？

答：各县(市、区)选送代表队参赛；全市范围内持有有效营业执照、食品经营许可证，且具备相关烹饪实力的餐饮企业也可以选送代表队参赛，每个代表队由4名选手组成。拟于4月中旬举办大赛。

问：此次文旅宣介展演比赛的推介主题类别有哪些？

答：推介主题类别分为文物、古建、河东历史、自然风光、非遗传承(国家级、省级、市级)等。

问：此次文旅宣介展演比赛的参赛范围和内容是什么？

答：此次文旅宣介展演比赛以“共话国宝第一市，打造文旅新融合”为主题，全市行政机关、企事业单位中热爱文旅讲解的在职职工均可报名。参赛者可自行选择推介主题，并结合PPT、视频等作品辅助展示，增强宣介展演的观赏性和互动性。

问：此次短视频征集活动的参赛对象和参赛内容包括哪些？

答：全市干部职工、摄影爱好者、短

视频创作者及外地游客，都可以围绕运城的历史文化、自然风光、景区景点、文物古建等创作短视频作品。

问：此次短视频征集活动对作品的要求是什么？

答：短视频作品需采用指定的MP4文件格式，画面以横幅或竖幅拍摄，画质清晰且不带水印，声音清晰，如有重点内容配字幕，分辨率1920x1080P，比例为16:9。单个作品时长一般要求不少于15秒、不超过3分钟。

无论您是擅长讲解的文旅达人，还是热爱美食的烹饪高手，或是善于记录的短视频创作者，这里都有属于您的舞台。让我们以文化为媒、以美食为约、以影像为桥，将“运城之美”传播得更远、更响亮，为凝聚聚力建设“一城两区三门户”贡献自己的力量！

运城市“四菜一汤一饼”地标美食技能大赛联系人：刘军(13233269187)。

全市文旅宣介展演比赛联系人：李颖(13467207888)。

“我和我的运城”短视频征集活动联系人：翟文斌(18636305277)。

政务动态

市红十字会第一届理事会第二次会议召开

本报讯 3月31日，运城市红十字会第一届理事会第二次会议召开，副市长、市红十字会会长张锐出席会议并讲话。

会上，红十字志愿者代表宣读了《国际红十字与红新月运动七项基本原则》，选举产生了市红十字会常务副会长，审议通过了《运城市红十字会2024年度工作报告》。

张锐指出，全市红十字系统要坚持以党的全面领导，切实增强政治自觉、思想自觉和行动自觉，确保红十

字事业方向正确。要聚焦高质量发展目标，提升红十字人道服务能力，着力打造亮点工作和特色品牌。要强化组织体系建设，持续深化改革，稳步推进博爱家园、红十字救护站、博爱卫生站等阵地建设。要坚持以人民为中心，织密织牢民生兜底保障网，凝聚红十字事业发展合力。要聚焦“一城两区三门户”目标和思路，坚持围绕中心、服务大局，夯实基层基础，为全市红十字事业高质量发展提供坚强保障。

(张 浩)

我市启动个人养老金百场宣讲活动

本报讯(记者 王月文)为加快发展多层次多支柱养老保险体系，培养参保群众的养老规划、养老储备意识，提高参保群众对个人养老金的认知度和参与度，3月31日，由市人社局、市市民投诉受理中心主办，交通银行股份有限公司运城分行承办，盐湖区人社局协办的2025年12333统一咨询暨个人养老金百场宣讲活动启动。此次活动以“个人养老金 为您添保障”为主题。

活动现场通过滚动电子屏幕、张贴宣传海报、摆放政策展架等方式，向群众全方位普及个人养老金政策。工作人员还针对个人养老金的政策优势、账户开立、待遇领取等问题进行解答，并现场指导群众通过线上渠道办理业务。交通银行股份有限公司运城分行个人养老服务人员从政策背景、开户流程等方面，为群众进行了权威解读。

据悉，12333热线是人社服务的

政协运城市委员会公告

济工作会议的部署要求，锚定建设“一城两区三门户”目标和思路，建诤言、谋良策、促发展，踊跃提交提案，积极建言献策。通过大会建议案

1件，提交提案600件，审查立案517件。经市政协主席会议研究确定了7个方面的重点提案，包括55件重点提案选题相关提案。现向社会公示，请

社会各界和人民群众监督。

政协运城市委员会
2025年3月31日

市政协督办的五届四次会议重点提案

序号	案由	提案内容	提案者	主办单位	督办机构
1	大会建议案	关于进一步做强做优关公文化品牌，推动全面建设“一城两区三门户”的建议 077 关于充分发挥数字经济赋能作用助力乡村实现高质量发展进程的建议 108 关于我市“数字农业”发展现状分析与策略的建议 244 关于推进数字化技术与实体经济融合发展的建议 372 关于运城市积极拥抱人工智能，提升政务服务效能的建议 506 关于辅导企业应用AI技术的建议	市政协五届四次会议 张钊 民进市委会 杜俊辉 郭宏伟 王淑萍、史明霞	市委宣传部 民进市委会 市发展和改革委员会	市政协提案委员会
2	新兴产业的赋能作用，推动我市经济社会高质量发展	053 关于定期开展青少年心理健康普查的建议 059 关于防范青少年抑郁症的建议 242 关于加强青少年心理健康社会化支持的建议 271 关于当代新时期下关注中小学生心理健康的建议 402 关于警惕信息茧房对青少年心理健康造成不良影响的建议 541 关于加强青少年体质健康教育的建议 544 关于促进山西运城青少年心理健康教育的建议	吴民学 郭丽娟 杜俊辉 卫振廷 杨铁红、袁玉环 张辉生 董泽熙	市教育局	市政协教科卫体委员会
3	加强青少年心理健康社会服务体系建设	011 关于进一步传承关公文化，助推运城经济发展的建议 107 关于深入挖掘关公文化时代价值，奋力打造黄河流域生态保护和高质量发展示范区的建议 253 关于培育AI+文旅特色产业，擦亮运城关公文旅品牌的建议 345 关于提升“运城关公文化节”主办规格与丰富活动内容”的建议 408 关于深入挖掘关公文化时代价值，助推中华优秀传统文化创新发展的建议 464 关于在一城两区三门户建设中充分发挥关公文化作用的建议 490 关于做强做优国家级关公文化品牌的建议 526 关于擦亮关公文化品牌，促进文旅融合发展的建议 560 关于以关公特殊日期为契机打造全球文旅亮点的建议	张静波 民进市委会 王蕊绵 裴学勤 喻帝嘉 民革市委会 史明霞等3名 王钰媚 郭宏伟	市文化和旅游局	市政协民族宗教委员会
4	挖掘关公文化时代价值，推动“一城两区三门户”建设	080 关于系统推进盐湖生态保护和高质量发展的建议 250 关于打造运城池盐文化传承与创新并进的建议 254 关于加强文物保护利用，推动文旅融合发展的建议 270 关于打造盐湖景区高端服务、精细服务、亲民服务、提升运城旅游闪光面的建议 404 关于开发中条山盐运古道资源的建议 500 关于打造盐湖国家级旅游度假区，关注细节提升旅游品质的建议 530 关于推进创建盐湖国家级旅游度假区的建议 536 关于优化全媒体文旅营销推介，推动运城文商融合旅游门户建设的建议	王海峰 民建市委会 李鸿永 卫振廷 裴平 市政协五届四次会议 第三组	市文化和旅游 局	市政协文化文史和学习委员会
5	加强文旅融合发展，推进创建盐湖国家级旅游度假区建设	005 关于助力“领头雁”企业发展的建议 033 关于充分发挥全市民营企业在市委“一城两区三门户”目标和思路中的积极作用的建议 041 关于促进民营企业发展壮大的建议 140 关于促进我市民营中小企业科技创新的建议 180 关于以法治力量护航我市民营企业高质量发展的建议 260 关于优化小微企业发展政策落地实施路径的建议 386 关于规范涉企行政检查，切实优化营商环境的建议 433 关于积极帮扶大运汽车，促进企业重振成功的建议 475 关于进一步加大政策支持力度，激发民营经济创新活力的建议 508 关于“加强市场主体监管，护航民营企业健康发展”的建议	孙一雄 朱 潘 刘建平 九三学社市委会 民革市委会 民建市委会 市工商联 邵景福 王艳玲 李福平	市发展和改革委员会	市政协经济和人口资源环境委员会
6	完善民营企业政策机制，促进民营经济发展壮大	045 关于提升运城市农产品品牌建设与营销推广的建议 101 关于发展农业生产托管，促进我市小农户和现代农业有机衔接的建议 134 关于进一步推进我市灌区高质量发展，助力乡村全面振兴和粮食安全的建议 213 关于加快发展农产品精深加工的建议 215 关于提升中条山地药材品质，打造运城中药材区域品牌的建议 283 关于加强农产品质量安全检测体系建设的建议 396 关于多措并举促进运城枣业高质量发展的建议 423 关于加强校企合作，推进运城农业科学研究院服务效能的建议 443 关于深入实施农业“特”“优”战略的建议 479 关于加快完善我市农业自然灾害保险普及，提升农业生产抗灾减灾能力的建议 155 关于加强我市“老一小”友好型社区建设的建议 195 关于促进运城银发经济高质量发展的建议 209 关于运城市社区养老服务体系建设的建议 257 关于发展银发经济，提升社区养老服务的建议 393 关于构建全民养老志愿者服务储蓄体系的建议 422 关于加快落实民办非企业养老机构融资政策的建议	郭荣凯 民进市委会 钟立伟 闫红秋 吕武平 黄雪娜 隋建国 马燕斌 刘建平 苏治中 赵 昶 董宏运 骆新爱 王钰媚 李慧锦 谢满军	市农业农村局 市民政局	市政协农业和农村委员会 市政协社会法制委员会
7	加强农业基础设施建设，助力乡村振兴和粮食安全	045 关于提升运城市农产品品牌建设与营销推广的建议 101 关于发展农业生产托管，促进我市小农户和现代农业有机衔接的建议 134 关于进一步推进我市灌区高质量发展，助力乡村全面振兴和粮食安全的建议 213 关于加快发展农产品精深加工的建议 215 关于提升中条山地药材品质，打造运城中药材区域品牌的建议 283 关于加强农产品质量安全检测体系建设的建议 396 关于多措并举促进运城枣业高质量发展的建议 423 关于加强校企合作，推进运城农业科学研究院服务效能的建议 443 关于深入实施农业“特”“优”战略的建议 479 关于加快完善我市农业自然灾害保险普及，提升农业生产抗灾减灾能力的建议 155 关于加强我市“老一小”友好型社区建设的建议 195 关于促进运城银发经济高质量发展的建议 209 关于运城市社区养老服务体系建设的建议 257 关于发展银发经济，提升社区养老服务的建议 393 关于构建全民养老志愿者服务储蓄体系的建议 422 关于加快落实民办非企业养老机构融资政策的建议	郭荣凯 民进市委会 钟立伟 闫红秋 吕武平 黄雪娜 隋建国 马燕斌 刘建平 苏治中 赵 昶 董宏运 骆新爱 王钰媚 李慧锦 谢满军	市农业农村局 市民政局	市政协农业和农村委员会 市政协社会法制委员会
8	加强社区养老服务体系建设，提升基层治理效能	045 关于提升运城市农产品品牌建设与营销推广的建议 101 关于发展农业生产托管，促进我市小农户和现代农业有机衔接的建议 134 关于进一步推进我市灌区高质量发展，助力乡村全面振兴和粮食安全的建议 213 关于加快发展农产品精深加工的建议 215 关于提升中条山地药材品质，打造运城中药材区域品牌的建议 283 关于加强农产品质量安全检测体系建设的建议 396 关于多措并举促进运城枣业高质量发展的建议 423 关于加强校企合作，推进运城农业科学研究院服务效能的建议 443 关于深入实施农业“特”“优”战略的建议 479 关于加快完善我市农业自然灾害保险普及，提升农业生产抗灾减灾能力的建议 155 关于加强我市“老一小”友好型社区建设的建议 195 关于促进运城银发经济高质量发展的建议 209 关于运城市社区养老服务体系建设的建议 257 关于发展银发经济，提升社区养老服务的建议 393 关于构建全民养老志愿者服务储蓄体系的建议 422 关于加快落实民办非企业养老机构融资政策的建议	郭荣凯 民进市委会 钟立伟 闫红秋 吕武平 黄雪娜 隋建国 马燕斌 刘建平 苏治中 赵 昶 董宏运 骆新爱 王钰媚 李慧锦 谢满军	市农业农村局 市民政局	市政协农业和农村委员会 市政协社会法制委员会

新绛县万安镇

桃源共盛民俗文化活动引燃春日经济

本报讯 3月31日，以“桃花灼灼·相约万安”为主题的新绛县万安镇第12届桃源共盛民俗文化活动，在万亩桃林启幕。

此次活动以桃花为纽带，精心策划了赏桃花、唱和美、逛庙会、乐互动、自驾车、篮球赛、野菜宴、品美食八大主题单元，打造出一场融自然景观、人文风情与生活烟火气于一体的春日盛宴，探索出

一条以文化赋能、推动产业融合、实现生态共享的乡村振兴新路径。

近年来，新绛县委、县政府推动现代农

业、生态建设与文化旅游深度融合，开

拓旅游新路径。

此次文化节以“赏桃花+逛庙会”为

核心，构建起独特的文化符号矩阵；游客

的是“桃花+”产品矩阵：本地食品厂研发的桃花酥、酒坊酿造的桃花米酒、手工艺合作社推出的桃花香囊等，构建起从第一产业到第三产业的完整增值链。

据悉，万安镇是华北地区最大的油桃生产基地。30多年来，从少量的桃树栽植起步，发展到如今3.6万亩桃园连片成海，拥有30余个品种的油桃销往国内外。

自2013年首届桃花节举办以来，万

安镇深度融合传统农业与文化旅游，累

计接待游客超百万人次，带动当地群众增收致富，让万安的“桃花名片”享誉全

国。

(卫世新 杨建义)

的是“桃花+”产品矩阵：本地食品厂

研发的桃花酥、酒坊酿造的桃花米酒、

手工艺合作社推出的桃花香囊等，构

建起从第一产业到第三产业的完整增

值链。

据悉，万安镇是华北地区最大的油

桃生产基地。30多年来，从少量的桃

树栽植起步，发展到如今3.6万亩桃

园连片成海，拥有30余个品种的油

桃销往国内外。

自2013年首届桃花节举办以来，万

安镇深度融合传统农业与文化旅游，累

计接待游客超百万人次，带动当地群众

增收致富，让万安的“桃花名片”享誉全

国。

(卫世新 杨建义)

3月27日，闻喜县道北社区党总支联合共建单位运城市生态环境局闻喜分局，在黄花岭烈士陵园开展“慎终追远怀初心，革命精神永不

忘”清明祭英烈扫墓活动，缅怀先烈功绩，寄托浓浓哀思。